Page 58 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

autres lieux du dit sire d'Albret, nous supplimes par grace speciale audit deffaut, à la requete dudit comte etc., nous vous signifions que nostre entente n'est mie que la dite grace soit au prejudice dudit sire d'Albret etc. Donné à Conflans les Paris, le 28 juin 1339. *Cotté Q.*

Testament de Geoffroy de Pons seigneur de Ribera et vicomte pour partie de Turenne (1317)

In dossier E 126 aux AD 64.

⁴⁵⁸*Testament de : dominus Gaufridus de Ponte miles, dominus Ribayraci et vicecomitatus Turennae pro parte, fait dans le château du testateur, de Archa, die marttis post festum beati Bernabae apostol. ann. 1317, regnante Philippo etc. Il choisit sa sepulture, in hospitali novo Sti Johan. de Ponte ubi sunt et consueverunt praedecessores nostri sepeliri. Il reconnoit avoir reçu de sa femme, domina Ysabelli de Rodès, fille de feu domini de Ruthen. [----]⁴⁵⁹ a domino condam [Ch----]⁴⁶⁰ de Ruthen., patris dictae Yzabellis 14000 liv. turon. parvor., et luy donne sa vie durant, tant qu'elle restera veuve, castra nostra et castellanias nostras de Monteforte et de Archa, et de Terracinio⁴⁶¹ cum juribus et pertinen. suis, fecit, plusieurs legs pieux, ... Item legamus pro salute animae nostrae, ... ad dotandas pauperes mulieres et intrandas religionem⁴⁶² et ecclesiis construendis et in aliis piis causis trecentas libras turon. parvor. ... ad arbitrium executorum nostrorum. Il fait son heritier universel Reginaldum de Pontibus militem, son fils, auquel il substitue Marguerite fille ainée dudit Reginaldus, au deffaut d'enfans masles, saufs les dots de Yolande et Isabelle filles dudit Reginald. In pergam., cum sigla, sur vidimus scellé.*

Testament d'Hélie Rudel, seigneur de Bergerac (1254).

Le manuscrit original se trouve à Pau, aux AD64, sous la cote E 17.

⁴⁶³*In nomine Patris ... ego Helias Rudelli dominus Brageyriaci et Gentiaci, anno ab Incarnatione Domini nostro M° CC° L° quarto, ultima die aprilis compos mentis. Testamentum meum condo ... in primis Margaritam filiam meam in omnibus bonis meis heredem meum instituo. Item volo quod Rage uxori meae solvantur quinque milia solid. morlan. quos pro eadem nostre dotes mihi fuerunt soluta, et totidem ei solvatur de pecunia mea et pro utraque teneat ... pedagium meum de Bragerac. Item volo quod de redditibus terrae meae si ad hoc mobilia non sufficerent mea ponantur triginta sex milia solid.*

⁴⁵⁷ *en marge gauche* : hoir parent non descend., gloss.

⁴⁵⁸ *en marge gauche* : Cotté R.

⁴⁵⁹ *non déchiffré.*

⁴⁶⁰ *ibid.*

⁴⁶¹ *en marge gauche* : Montfort, Terrasson en Perigord.

⁴⁶² *en marge gauche* : dots des religieuses en 1317.

⁴⁶³ *en marge gauche* : testament de Hélie Rudel, seigneur de Bergerac, 1254, cott. S.

monetae currentis in constructione pontis Brageriaci⁴⁶⁴ quia istud facere disposuerat in suo animo pater meus. Item volo *quod* a... assignentur pro anima mea monialibus de Fontanas, Petragoricensis diocesis, viginti solidos renduales. Item monialibus de Ponte Ayrault assignentur decem *solidi renduales* Item monialibus de Tres Sorors, assignentur unus sextarius frumenti *rendualis*. Solventur eis prima die kadragezimae. ‘Item volo *quod*’ domibus religiosis, scilicet abbatae de Sancti Fremerio hospitali Sancti Naxenti abbatae de Cadunio, cistercensis ordinis, et domui de Ponte Romeu⁴⁶⁵ pro anima mea et pro dampnis ‘eis’ a me eis illatis aliqui redditus assignentur. Item volo *quod* Rudellus, frater meus, habeat castrum de Poiolio cum omnibus pertinentiis, ita tamen quod omnes redditus quos dedi sibi apud Brageracum ad filiam meam quam *heredem* institui revertantur, et volo ‘et praecipio’ etiam quod vinea de Pogolio restituatur heredibus Fortonis de La Bacona, solutis expensis factis pro melioratione ejusdem vineae. Item, volo quod de dampnis a me et meis ilatis Petro Vigerii Albaterrensi et ecclesiae de Festelenes et cuidam alteri ecclesiae Caturcensis diocesis quae vocatur Comiac (ou Corniac) satisfiat de bonis meis mobilibus. Item, quod officiali Vasatensi de viginti quinque libris *burdigalensibus* in quibus eidem teneor ex venditione cujusdam equi, quem a dicto officiali emi. Item volo ‘et praecipio’ quod domicelli quibus dixeram quod se pararent ad militiam⁴⁶⁶ a me

Page 59 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

recipiendam et aliis domicellis et toti familiae mecum equitanti et in meis domibus commoranti, clericis et laicis de pecunia et aliis mobilibus meis fiat remuneratio competens ad arbitrium dilectorum meorum Gastonis de Gontaldo, Guillaumetti Ferrioli, Armandi Praepositi, Oliveri Praepositi, Willelmi Arramundi de Sancto Desiderio, propter illum ultimum articulum in omnibus supra dictis executores meos deputo. Dilectos et fideles meos Gastonem de Gontaldo et Guillometum Ferrioli, Armandum et Oliverium Praepositos, Willelmum Arramundi de Sancto Desiderio, Bertrandum de Naycho, Aymericum de Prato Novo, Petro de Boon, Steph. Falqueti, P. Siquanval juniorem, dominum abbatem Sancti Fremerii, Teobaldum de Genciaco, Willelmum Bertrandi, B. de Bossiagas, Bertrand. de Lalana, Arnaldum Iterii milites, Aymericum Austor, Heliam de Lobejaco, Vitalem de Gironda, burgenses de Genciaco. Et praesente supradicta, volo et mando quod religiosis domibus de Cadunio, cistercensis ordinis, de Sancto Naycentio in qua meam eligo sepulturam, et abbatae Sancti Fremerii, assignantur competentes redditus quos pater meus et mater mea legaverunt eisdem locis in testamentis suis, et testum dare pro anima mea et apud Pontem Romeu triginta solidos annuos volo et volo pro nostra anima assignari. Testes⁴⁶⁷ jurati et praesentes abbas Sancti Fremerii, officialis Vasatensis, Willelmus del Bedat, cappellanus de Gentiaco ... Hoc meum testamentum mandavi et feci sigillo proprio sigillari. Datum die jovis in festo post quindenam Paschae, anno Domini M° CC° L° quarto.

Ex autographo, d'une assez belle écriture, et pendant deux sceaux à des cordons de fil, le premier en cire jaune et [-----]⁴⁶⁸ représente un chevalier armé, à cheval, ce tous [----]⁴⁶⁹, le 2^{ème} sceau aussi en cire jaune. L'inscription ne peut se lire. Ces armes sont comme celles de la maison de Bourdeilh, le revers sans figure, mais les deux lettre « Ro » qu'on distingue assez, indiquent qu'elles ne sont pas d'une personne de ce nom. Ou du moins le sceau est dans le [----]⁴⁷⁰ de Hélie Rudel, seigneur de Bergerac [-----]⁴⁷¹.

⁴⁶⁴ en marge gauche : Pont de Bergerac construit après 1254. Voir également à ce sujet les *Annales archéologiques de Didron* tome 16 p. 297, Paris 1856, et les *Lettres sur le Périgord*, par M. de Gourgues, p. 4. (note complémentaire C.R.)

⁴⁶⁵ en marge gauche : Pont Romieu conventuel / Cadouin.

⁴⁶⁶ en marge gauche : Préparation à recevoir le titre de chevalier. Chevalerie, réception de.

⁴⁶⁷ en marge gauche : Usage de faire jurer les témoins des actes.

Willelmus Arramundi de Sancto Desiderio fuit praesens sed non fuit juratus. Gaubertus deu Traerra (?) et Petrus de Cormphac clericus jurati – Talayrandus avunculus meus, Rudellus frater meus, Ar. de Bovivilla de Miramonte, Rudellus de Monte Claro consanguineus meus. R. praepositi praepceptor Sancti Naxentii, B. de Rofiagas qui fuit de juratis. Et plures alii, non jurati et ut omnia ista firmitatem habeant hoc meum testamentum mandavi et feci sigillo proprio sigillari. Datum die etc...».

⁴⁶⁸ non déchiffré (note C.R.)

⁴⁶⁹ *ibid.*

⁴⁷⁰ *ibid.*

⁴⁷¹ *ibid.*

Contrat passé par Isabelle d'Albret comtesse d'Armagnac et de Fezensaguet. (1294)

Référence non connue aux AD 64.

A ce meme acte, est attaché un contrat de vente en parchemin faite par noble femme, domina Ysabellis de Lebret comitissa Armanhaci et Feyensati, aux nobles hommes : domino Gastoni vicecomiti Feyensaq. et Ratgerio de Armaniaco fratribus castrum et villam de Castro Gelasio, castrum et villam de Vertiacum cum omnibus juribus, de quae ipsa domina Ysabellis habebat etc. in dioces. agen. et vasat. et in omnibus aliis spectantibus pertin. ad dictum castrum seu locum quaecumque sint et ubicumque sint intus et extra et specialiter in territoriis, castris, seu locis, villis, capmasiis⁴⁷² (ou capinasiis capiusiis) de Vazateco, d'Estasano, d'Auditano et de Lecdersano de Sancta Aralia et in parrochiis et territoriis seu locis vocatis Laslagnes et de Balandraut in dyoces. agenn. et vasatens. pro sexaginta millis libris monetae morlat.⁴⁷³ Actum fuit hoc aux. II die exitus mensis septembr. anno Domini M° CC° XC quarto in praesentia et testimon. reverendi in Xpo patris domini Amanevi Dei gratia archiepiscopi Auxit. etc., avec sigle. A la meme piece est jointe un autre acte en parchemin, par lequel nobles homes : Gasto de Armaniaco, vicecomes Fezensaguet et Rotgerius frater suus, font donation pure et simple des chateaux et terres supra,

Page 60 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

à : Bernardo comiti Dei gratia comit. Arm. et Fezen. Fratri eorumdem ... Actum fuit hoc aux. VIII ydus octobris, anno Domini M° CC° nonagesimo quarto, in praesent. rever. ... Amanevi archiepiscopo aux., meme notaire, avec sigle.

(1344)

⁴⁷⁴Homage de : Arnaud deu Pradet lo trestiau de la parrochia de St Laurent de Medont, fait à Berard de Lebrit cavoyr ... Actum fuit IX introitus decembr. an. 1344, Philip. rege Franc., regnante Eddwardo in Anglia duce Aquitaniae, Petro archiepiscopo Burdigal., testes sunt N'Auger de Montaut daudet⁴⁷⁵ senhor de Muchidan, Hugo de la Barda daudetz, Johan de Carreus daudetz etc. Facta collatio (sans sigle). C'est une copie dont l'authenticité n'est établie que par ces mots : F. colatio. Cequi suffisoit alors. (écriture du temps).

Philippe de Valois ordonne la main levée sur la terre de Bergerac en faveur de Mathe d'Albret.

(1344)

In dossier E 29 aux AD 64 (à vérifier)

⁴⁷⁶Philippe de Valois, ordonne la main levée de la terre de Bergerac en faveur de Mathe d'Albret veuve de Regnault de Pons sgr dudit Bergerac et de Pons, prise par les ardes, Donné à [Balle--sane]⁴⁷⁷ le IJ jorn d'aost M CCC trente quatre. A la levée de mainmise, le procureur du roy qui, non obstante ce, non entendit jus domino nostro regi acquisitum in dicto castro et castellaniae propter inobedientias et rebelliones factas, ut dicitur, per nobilem dominam Matham de Lebreto et ejus gentes seu officiales necnon et per comitem petragoricensem et ejus gentes ipso domino senescallo vel ejus officialibus regiis facere deteriorari [----]⁴⁷⁸ ipsi comes et domina possint insequi pro ipsis rebellionibus in inhobedentiis loco et tempore oportunis et super hiis et aliis jus regium dixit idem procurator et commissarius quod volebat illibatam servari domino regi etc.

⁴⁷² en marge gauche : capmasiis : glossaire.

⁴⁷³ en marge gauche : Balandraut / Bernard comte d'Armagnac, mari de ladite Ysabelle approuve et a pour agreable cette vente. L'acte qui suit indique que cette vente est simulée pour qu'elle ne soit pas faite directement au comte, etc.

⁴⁷⁴ en marge gauche : cotté Z.

⁴⁷⁵ en marge gauche : Augerius de Montaut, seigneur de Mussidan. / daudet, idest domicellus, donzet..

⁴⁷⁶ en marge gauche : Cotté V / Dans les different entre le comte de Perigord et Mathe d'Albret, on meprisa de part et d'autre les formalités de la justice, etc..

⁴⁷⁷ non compris.

⁴⁷⁸ non déchiffré.

Compromis entre Alexandre de Caumont, seigneur de Sainte-Bazeille, Raymond de Bouglon, son frère, et Hélie Rudel, seigneur de Bergerac, au sujet de la dot d'Isabelle, femme d'Anessans de Caumont (1314)

In dossier E 126 aux AD 64

⁴⁷⁹*Compromis par lequel Alexandre de Caumont, de Cavomonte, sgr de Ste Baseille, domino pro parte sua Sanctae Basilidis et de Laudargo, et Raymont de Botglo son frere et Helies Rudel seigneur de Pons et de Bergerac et de Montignac, remettent au jugement d'Amanieu d'Albret ces differents qu'ils avoient sur ce que les dits Alexandre et Raymond freres disoient que Marguerite de Turenne dame de Bergerac epouse de Reginal de Pons pere dudit Helies, avoit promis à Anissancius de Caumont leur pere certaine dot pour son mariage avec Izabelle fille de ladite Marguerite, le dit Helie disant que les revenus assignés pour cette dot estoient excessifs et trop grands, regnante Philippo, 1314., die veneris in festo invention. Sanctae Crucis, apud Margaus. En parchemin scellé.*

Référence non connue aux AD 64.

⁴⁸⁰*Dans le proces entre Mathe d'Albret pour Bergerac etc., François de Levis se joignit au comte de Perigord etc. Playdoyer de 1314⁴⁸¹. Cotté Y. Sans autre detail pour François de Levis. Philippe de Valois à Paris, 21 avril 1335. Ex processu, cotté Y.*

Quittances consenties par Hélie de St Astier et Gilbert de Themines en faveur d'Hélie Rudel (1314)

In dossier E 127 aux AD 64.

⁴⁸²*Quittance en faveur de Helie Rudel sgr de Bergerac ... donnée par : nobilis vir dominus Helias de Sancto Asterio miles ... Actum fuit Brageriaci die jovis post festum beati Barbabae apostoli, anno Domini M° CCC° XIII regnante domino Philippo rege Franciae, Eddwardo rege Angliae duc. Aquitaniae, Raimundo petragoricensi episcopo, et dicto nunc domino Bergeraci, en parchemin signé avec sigle. Liasse cottée AA.*

Quittance en faveur du meme donnée par : Gibertus de Theminis miles dominus de Gordonio et de Theminis pro parte sua ... Datum apud Nadalhacum die veneris post festum Penthecost., anno 1314. En parchemin avec sigle, liasse cottée AA.

Accord fait devant le roi Charles-le-Bel entre Regnaud de Pons, seigneur de Bergerac, et Hélie Singuenval, Arnaud Constantin et Arnaud Ruffac, syndics des habitants de cette ville, au sujet de la des coutumes libertés et franchises de Bergerac (1319-1322).

In dossier E 129 aux AD 64.

(Voir aussi le dossier [E 128](#))

⁴⁸³*Karolus etc. coram nobis personaliter constituti Reginaldus dominus Pontis et Brageriaci ex parte una et Helias Singueval, Arnaldus Constantini et Arnaldus Vassani procuratores seu syndici habitatorum dicti loci Brageraci facientes fidem de mandato suo per quoddam publicum instrumentum etc. confectum ... sub sigillo locum tenentis senescalli petragoric. etc., ex altera. Dictae*

Page 61 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

partes unanimiter et concorditer nobis cum instantia supplicarunt quod guardatiores dudum appositos per praedecessores nostros reges Franciae ... apud Brageracum et in jurisdictione dicti loci et pertinent. ejusdem, propter diversas appellationes, debata et discordias partium praedict. , amaveremus ex inde cum dicta debata et discordia cessarent, et essent sopita, inter dictas partes per modum

⁴⁷⁹ *en marge gauche* : Cotté T / Caumont.

⁴⁸⁰ *en marge gauche* : Cotté Y.

⁴⁸¹ *ou 1334 ? (note Cl. R.)*

⁴⁸² *en marge gauche* : Cotté AA / Raymond eveque de Perigueux en 1314.

⁴⁸³ *en marge gauche* : Cotté CC / Transaction sur le different qui etoit entre les consuls de Bergerac et leur seigneur.

infrascriptum amicabiliter ut dixerunt, verum cum dicti syndici dicerent habitatores Brageriaci habere, debere et hactenus habuisse consulatum universitatem corpus, sigillum domum et archam communem et jurisdictionem tam ex donatione et concessione praedecessorum dicti domini quam alias ab antiquo dicti domini in contrarium asserente et praemissa negante ac dicente ad se solum et in solidum in dicta villa Brageriaci et ejus pertinent., jurisdictione omnimodam pertinere. Super quibus et libertatibus et franchisiis infrascriptis compositio, tractatus et accordum inter dictas partes, ut asseruerunt ut sequitur, agitur et concordatum est inter praedictas partes et idem dominus Brageraci consentit quod dicti syndici et habitatores Brageraci burgorum et clausurarum dicti loci, habeant in perpetuum corpus universitatem consulatum domum, archam et sigillum communes. Item ... quod in praed. villa Brageraci in perpetuum sint et creentur octo consules in hunc modum videlicet quod in prima creatione consulum praed. duo syndici universitatis nomine nominal. seu inscriptis tradent duodecim burgenses seu habitatores dictae villae clausurarum et burgorum quorum duo erunt de burgo Magdelanae quos ydoneos asserent per juramenta tam per ipsos syndicos praestanda dicto domino vel ejus balivo in absentia ipsius domini ad consulatus officium exercendi nomine universitatis praed. de quibus idem dominus vel ejus baiulus per juramenta infrascripto modo praestanda sine aliqua corruptione, octo de dictis duodecim quos magis ydoneos fore sibi videbitur die crastina nominationis praedictae in consules confirmabit, scilicet quatuor de corpore villae et quatuor de clausuris praedictis, qui dumtaxat durabunt in dicto officio per annum et unam diem, et ante finem dicti anni praedicti consules seu duo ex ipsis de mandato aliorum alios duodecim comburgenses seu habitatores dictae villae clausurarum et burgorum, quorum duo erant de burgo Magdelanae quos ydoneos se credere per juramentum super hoc praestandum asserent, ad praedictum officium consulatus praesentabunt ipsi domino vel ejus baiulo in villa Brageraci, qui de ipsis duodecim octo quos sibi videbitur magis ydoneos ad officium consulatus in die crastina nominationis et praesentationis praedictos in consules confirmabit. Nominatio autem et praesentatio ita secrete fiet inter nominantes et praesentantes et dictum dominum seu ejus baiulum, quod illi quatuor de illis duodecim qui non recipientur, illo anno ad officium consulatus hoc scire non possint. Si vero dictus dominus vel ejus baiulus de praedictis duodecim habitatoribus seu burgensibus modo praedicto praesentatis nollet in crastina die praesentationis seu nominationis, octo de eisdem quos magis ydoneos nosceret [-----]⁴⁸⁴.

Page 62 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

Dum tamen constet per publicum instrumentum de praesentatione, requisitione, seu defectu responsionis ipsius domini vel ejus baiuli, octo de dictis duodecim quos consules antiqui qui eos representarent, eligerent, remaneant illo anno consules, et habeantur pro consulibus, ac si per dictum dominum vel ejus baiulum fuissent expresse confirmati. Hoc acto quod per unum diem ante finem anni quo durabunt dicti confirmati vel pro confirmatis habiti similis nominatio et representatio et requisitio fieri debeat et loco habeat ... Item quod dicti consules quolibet anno in navitate sua ibidem dum confirmati fuerint, ... antequam illud administrent, jurent et jurare teneantur in ecclesia beati Jacobi de Brageraco in praesentia et manibus dicti domini si praesens sit, vel baiuli sui, in ejus absentia si requisitus dominus vel baiulus dictum juramentum recipere noluerint, alioquin in manibus veterum consulum, dum tamen constet de praedict. requisitione per publicum instrumentum quod in dicto consulatus officio, bene et fideliter se habebunt et jura dictorum domini et universitatis bene et fideliter custodiant et servabunt. Item quod in dicto sigillo, arma seu signum dicti domini ex parte una, et arma dictae villae ex altera videlicet quod draco insculpentur, et circumscriptio sigilli, sit sigillum consulatus universitatis villae Brageriaci. Item quod dictum sigillum per tres dictorum consulum in archa communi sub tribus clavibus formarum diversarum custodiatur. Item quod nulla patens littera sigillatur de dicto sigillo nisi in praesentia trium partium dictorum consulum, et de eorum communi consensus praedict. littera seu litterae sigillentur in domo communi. ... Item quod pro refectioe viarum et itinerum, pontium, murorum, fossatorum, portarum, portaliu quae et quae dicti consules reficere poterunt et pro evidentibus utilitatibus quibuscumque dictae villae et universitatis, dicti consules vocatis octo habitatoribus cujuslibet quinque clausurarum dictae villae quarum una erit de burgo Magdelanae eorum arbitro, dicta necessitate inspecta, possint tallias seu collectas seu impositiones indicere seu imponere in dicta villa, burgis, barris et clausuris et pertinent. earumdem habitatoribus earumdem et ab eis exigere et levare per servientes domini praedicti sibi per dictum dominum vel ejus baiulum ad officium dicti consulatus exequendum deputandos, qui impositiones et

⁴⁸⁴ non déchiffré.

collectas poterunt facere per solidum et libram seu imponendo super vinum et bladum seu quibus vis aliis victualibus, quae in dicta villa et pertinent. ejusdem vendentur, certam pecuniae quantitatem, secundum⁴⁸⁵ indigentiam vel evidentem utilitatem dictae villae ... Item quod in dicta villa Brageriaci, burgis, clausur., et pertinent. ejusdem, per dictum dominum pro utilitate et fraude evitenda pondus perpetuum seu pondera statuentur pro ponderando bladum et farinam in dicto loco molend., itaque ratione ponderi per dictos consules denar. pro quolibet sextario ponderando exigatur, et infra pro ponderando minor. quantitatem. unius sextarii obolus, si fuerit eymina vel magis vel minus pro rata exigatur. De emolumento vero quod exinde perveniet, dicti consules habebunt satisfacere custodibus dicti ponderis de suo salario residuo penes ipsos consules remanente, in utilitate dictae universitatis convertendo. Item promisit dictus dominus Brageriaci facere in perpetuum apud Brageriacum moderatum numerum servientium, qui durabunt in sergentariae officio quandiu dicto domino placebit ... et non ultra ... Item quod in castro et castellania Brageriaci cotus⁴⁸⁶ sive gardiagium videlicet in terra dicti domini et districtuu qui nunc est, vel erit in futurum inter flumen vocatum Layla et flumen

Page 63 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

Droti et inter Flexum et Lindiam et de rivo vocato Lagaso usque ad Sanctam Fidem cujus quidem coci seu gardiagii erit gaggium quatuor solid. et infra secundum consuetudinem villae praedictae in quibus dampnum dans tenebitur ratione gagii, et ultra hoc emendare dampnum passo, ita quod pro dicto coco de cetero infra dictos terminos gaggium novem nec sex solidor. quos consuevit exigi seu levare de cetero non levetur, cognitio tamen dicti loci si super ipso questio oriatur, sit dicti domini seu ejus baiuli, qui baiulus debebat cognoscere et judicare de dicto coco seu gagio vocato semper uno vel duobus consulibus per alios consules ad hoc specialiter deputandis ... Item emolumenti dicti coci recipietur per quemdam probum orium dictae villae, per dictum dominum seu ejus baiulum et ipsos consules eligendum, qui de emolumento dicti coci pro parte dimidia respondebit dicto domino seu ejus baiulo, pro alia vero medietate dictis consulibus ... Item quod super custodia clavium, portarum, murorum dictae villae Brageriaci, quod dictae claves, die qua dicti consules onfirmabuntur vel pro confirmati habebuntur, deferantur et tradantur dicto domino Brageriaci, vel ejus baiulo, custodes qui tunc erunt clavium praedict. qui quidem dominus seu ejus baiulus statim et incontinente tradet et debere tenebitur et commendabit dictas claves personis ydoneis habitatoribus et de communitate et universitate dictae villae, videlicet uni ydoneo cujuslibet clausurae dictae portae clavem dictae portae, ita tamen quod dictus dominus vel ejus baiulus praedict. consules requiret et requirere statim tenebitur qui sunt ydonei et sufficientes ad custodiend. dictas claves ... qui quidem nominati tenebunt dictas claves ad utilitatem dicti domini et universitatis praedictae, et dictus dominus seu ejus baiulus eisdem custodibus vel eorum alteri ipsas claves amovere non poterit nec auferre nisi cum causa rationabili et evidenti ad quam ostendendum vocabit consules si vocati interesse voluerint ... Dictus vero dominus solus et in solidum habebat et habebit regimen et custodiam clavium, portarum, pontis Dordonee et castris sui Brageriaci. Item merum et mixtum imperium, alta et bassa justitia et jurisdictio omnimoda dictae villae, castris et castellaniae baroniae et districtus et pertinentiarum ejusdem et universitatis et consulum praedictorum et cuilibet eorumdem et singulorum de universitate et omnium et singulorum habitandium in dictis castro et castellania eorumque pertinent., districtu et ressorto et aliorum quorumcumque contrahentium seu delinquentium ein eisdem in omnibus et per omnia pertineant sint et remaneant dicto domino Brageriaci et successoribus suis soli et in solidum, praedictis consulatu et universitate et aliis omnibus per ipsum dominum de novo concessis in praesenti tractatu declaratis et declarandis eisdem consulibus et universitati integre remanentibus atque salvis non obstantibus omnibus supradictis in contrarium vel aliquibus eorumdem ... Item quod dicti burgenses et habitatores sint quitti et immunes et liberi perpetuo et quod dictus dominus vel ejus successores sui in aliquo de quatuor casibus, videlicet pro passagio seu transfretatione marina, nova militia, dotanda filia, vel captione seu prisione ejusdem domini